
CHAPTER NO. _____._?_a ~ 

HOUSE BILL NO. 72 

INTRODUCED BY REICHERT 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

IN THE HOUSE 

January 4, 1979 

January 6, 1979 

January 16, 1979 

January 17, 1979 

January 18, 1979 

January 19, 1979 

January 22, 1979 

IN THE SENATE 

January 23, 1979 

February 28, 1979 

March 2, 1979 

March 5, 1979 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

On motion, joint rule 6-6 
suspended and sponsor's 
signature allowed to be added 
to prefiled bill. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. 
Report adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly 
engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 



IN THE HOUSE 

March 6, 1979 Returned from second house. 
Concurred in. Sent to 
enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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HOUSE Bill NO.~ 

INTRODUCED BY --------------------------------------------­

BY REQUEST OF THE DEPARTHENT OF REVENUE 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

15-3D-1Z1r MCAr TO AllOW A DEDUCTION FOR CHILO AND DEPENDENT 

CARE EXPENSES PAID TO RELATIVES UNDER CERTAIN CIRCUMSTANCES; 

AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section l• Section 15-3D-121o KCAr is amended to read: 

•15-3D-1Z1. Deductions 

inco.a. In co•puting net 

deductions: 

allowed In 

inco.ao there 

co•puting 

are allowed 

net 

as 

(1) the lte~s referred to in sections 161 and 211 of 

the Internal Revenue Code of 1954r or as sections 161 and 

17 211 shall be labeled or aaendedr subject to the followin9 

18 exceptions which are not deductible: 

19 (a) ite•s provided for in 15-30-1Z3i 

ZO (b) state incoae tax paid; 

21 

22 

(Z) federal income tax paid within the taxable year; 

(3) child and dependent care expenses deterained in 

Z3 accordance with the provisions of section 21ft of the 

24 Internal Revenue Code of 1954 that were in effect for the 

25 taxable year that began January lo 1974~. However. tbe 
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LC 0449/01 

ljaitatlon iet forth In section Zl4lell4l gf the Internal 

Revenue Code of 1954 as tbat section was In effect for the 

taxable year that began January 1. 1914• does not apply to 

any aeount paid for services that constitute e•plovwent ~ 

socjal security tax purposes and that are perforMed br an 

Individual with re1pect to wbpw neither the taxpayer nor the 

taxpayer•s spouse Is entitled to A dgdyctlon fgr persgnal 

ex .. ptiOD$ for d@pendent$ fgr the taxable year In whiCh the 

seryice Is perfqr89de 

(~l that portion of an energy-related fnvest•ent 

allowed as a deduction under 15-32-103.• 

Section z. 

its passage and 

EffectIve 

approval 

date. This 

and applies 

beginning after Deceeber 31• 197B. 

-End-

-l-

act Is effective on 

to taxable years 

I N T R 0 D U C E D B I L L 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 9-79 

FISCAL NOTE 

Form H/J-1 5 

~--------------------------------------------------------------------------------------
In compliance w1th a written request received . J.ao.UIUYJO ___ ..... , 19 _ .19 , there is hereby submitted a Fiscal Note 

tor .. .11~~s_e_ ~!I! _7_2_. __ •..... __ . _. __ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 
·~ 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION: 

An Act to amend section 15-30-121, MCA, to allow a deduction for child and dependent care expenses paid to relatives 
., under certain circumstances; and providing an immediate effective date. 

ASSUMPTIONS: 

*' a) 7500 taxpayers will claim a deduction for expenditures for househoJd and dependent care services paid to relatives who 
are not dependents of the taxpayer under the proposed law 

b) the average deduction claimed under assumption (a) is $180 
~ c) the effective tax rate for individual income tax is 5.59% as a percentage of taxable income 

·-

d) the Department of Revenue forecast of individual income receipts for FY80 and FY81 ($154.268 million in FY80, $169.79 
million in FY81) is assumed to be the basis for comparison. 

FISCAL IMPACT: 

Individual Income Tax Collections 
under current law 
under proposed law 

Estimated decrease in revenue 

FUND INFORMATION: 

General Fund 
Public School Equalization Earmarked 

Revenue Account 
Total 

OTHER COMMENTS: 

FY80 

$154,268,000 
154,193,000 

($ 75,000) 

$(56,250) 
(18,750) 

$(75,000) 

FY81 

$169,790,000 
169,715,000 

($ 75,000) 

$(56,250) 
(18,750) 

$(75,000) 

It is noted that revenues to the Public School Equalization Earmarked Revenue Account are used to support the Public 
School Foundation Program; therefore, any decrease in revenues to that accounting entity either (1) results in a decrease 
in the Foundation Program schedules, (2) requires additional support from other contributors to the Foundation Program 

~ (oil and gas royalties, corporation license tax, individual income tax, State General Fund appropriation, etc.), or (3) 
requires a state deficiency levy. 

LONG-RANGE IMPACT: 

Revenues would be reduced by approximately 0.05% from the currant level. 

12.~ .. .....; Jl. ~·o ~ 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: «.14/11 
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HOUSE BILL NO. 72 

Approved by Committee 
on Taxation 

INTRODUCED BY REICHERT 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FUR AN ACT ENTITLED: •&N ACT TO AMEND SECTION 

6 15-30-121• MCA, TO AllOW A DEDUCTION FOR CHILO AND DEPENDENT 

7 CARE EXPENSES PAlO TO RELATIVES UNDER CERTAIN CIRCUMSTANCES; 

8 AND P~OVlOlNG AN tM~EOlATE EFFECTIVE DATE.• 

9 

1>c·- IT-EN.ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA% 

11 Section 1. Section 15-30-121, MCAt is aMended to read: 

12 "15-30-121. Deductions allowed in coaput i ng net 

13 income. ln co•puting net incoae, there are allowed as 

14 deductions: 

15 {1) ~he items referred to in sections 161 and 211 of 

16 the Internal Revenue Code of 1951to or as section~ 161 and 

17 211 shall be labeled or amended, subject to the following 

18 exceptions which are not deductible: 

19 (a) ite~s provided for in 15-30-123; 

,o (b) state inco.e tax paid; 

21 121 federal incoae tax paid within the taxable year; 

a (3) child and dependent care expenses deter~lned in 

23 accordance with the provision~ of section 214 of the 

24 Internal Revenue Code of 1951t that were in effect for the 

.<:5 taxable year that began January 1, l974t..__tl~lLf!t.L-.J.M 

H8 0072/02 

lilllUt..ill!L-HL_flltlJL._ln section ZlltUllll of t.ha lnt.eroli 

l bdDULC.Ode gf l2!ii-4Lt.bat s.ectlgn was In affect fgr t.he 

3 UI:UillL...¥AAL. that. began .January h 19U, do•• ROt: ... y=t;o 

~ enr-owount-caia=tor-aerwtcaa-t;bot-conat;ttat.e-•wptoreent--for 

~ aAC±al==secur+t.r--t••--•urpeaea-ond=tbat-ore-perforwed-hJ=on 

6 taditidaet-•+th-eaa~t-to-wftoa=ottthar-tha-t.axocrer-nor=tbe 

7 t••paxar!2=•oogae:+•-•cttttsd=to:e--dtdMcttoo-~ 

8 t&~DDI=~~atndanta-for~~taaabte:yeer-tn-•b+cb=t.be 

9 aarvtct-ta-parferaad APPLIES QMLI TO PAXM~NJS MADE TO _A 

10 tHlLQ__Qf_ IKE TAXPAYER WHQ IS UNQEI 19 JE&RS Qf ACE AT THE 

11 tLaif_Df_ltlf__l&XABLE -lSA&-_AUD TO PAYMENTS B&Qf TO AN 

12 ~QUAL_ WITH IESPECI ID NHQM A DfQUCIIQN IS ALLQWADLE 

13 UKQE&-l!i~l11il JQ THE ljXPAX~R OR IUE IAIPAJEB•S SPOUSfa 

lit (It) that portion of an ener9y-related iovestaent 

lS allowed 6S a deduction under 15-32-103.• 

16 Section 2. Effective date. Thi~ act Is effective on 

17 its pas~age and approval and applies to taxable years 

18 beginnin~ after Oeceaber 31, 1978. 

-End-

-2- s E C 0 N D R E A D 1 N G ,.s 12 
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HOUSE Bill NO. 72 

JNTROOU,EO BY REI,HERT 

BY REQUEST Of THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN A'T ENTITLED: •AN ACT TO AMENO SECTION 

1~-30-121• M,A, TO AllOW A DEOUCT!ON FOR CHILO AND DEPENDENT 

7 CARE EXPl~SES PAlO TO RELATIVES UNDER CERTAIN CIRCUMSTANCES; 

e AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE.• 

q 

10 SE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANAI 

ll 

12 

Section 1. Section 15-30-12lo MCAo Is aeended to read: 

•15-30-121. Deductions allowed In c;oeputing net 

13 in~ome. In ~oeputing net incoee, there are alloved aa 

14 dedu~tions: 

15 (1) the items referred to in sections 161 and 211 of 

16 the Internal Revenue Code of 1951to or as sections 161 and 

17 

!8 

19 

<'-0 

21 

~2 

211 shall be labeled or amended, subject to the following 

exce~tions which are not deductible: 

(a) items provided for in 15-30-123; 

(b) state incoee tax paid; 

(2) federal inco.e tax paid within the taxable year; 

(31 ~hild and dependent care expenses determined in 

23 accordance with the provisions of section 211t of the 

24 Internal Revenue Code of 1954 that were in effect for the 

Z5 taxable year that began January 1• 1971tt£--HOWever, -tDe 

• ,. .,. .. .. 

HB 007Z/02 

li•i~ALLQD--~_fgLtb__iQ sectjgn 21!(all\l gf tba loternal 

2 bdDUL.~dL.OL_ll!ilt a5 that sactlgn wu...i.Q_affect fp~ 

3 UUcUL-UilL-~WlLllag§D Jaguarv Lo 19J4a dda=not;-eaply=1:o 

It aa,-oaount-po;o-tor-aerytcea-tbat-conat+twte--.ptftrwent--for 

'5 ~==acc~tx==taa=-oarpoaea-ond=that-ore-perfOrwed-b¥-on 

6 indiwidaot-wttb-reaD&Cl=to-•boa=ncttber-tbo-taxpar-r=nor=tbe 

J ~~apaaac-t•-•ntitttd=tor-e-d•dMctt•n-~ 

8 a&caDtioaa==fo~endtnta-for-tbe=t•••bt•-y .. r-tn:wbtcb=tbe 

9 aorytcc-ta-pcrterwtd APPLIES ONLY TO PAXftENIS MADE IQ & 

10 

11 

~lLD OF THE I&IPAXEB~S UHDEI 19 YEAR$ Of AGE AT THE 

~QSt_Df_IHE IAXAD~-l£AB- AND IQ pAYMENTS MAQE TO AN 

12 ~QUAL_ ~IIH &EspECI to MHQK A DEQUtTIQN IS &LLQHAILE 

13 UBQ£&_11-l0=11215) TO IHE TAJP&XER DB THE IAIPAYES•s SPQU$E 8 

lit (It) that portion of an energy-related invest-nt 

1~ allowed as a deduction under lS-32-103.• 

16 

l1 

18 

Section 2. Effective date• This act is effective on 

its passage and approval and applies to taxable years 

beginning after Deceeber 31, 1978. 

-End-

-2- HS 72 

T H I R D READING 
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HOUSE BILL NO. 72 

INTRODUCED BY REICHERT 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED! •AN ACT TO AMEND SECTION 

l">-30-121, MCA, TO ALLOW A DEDUCTION FOR CHILO AND DEPENDENT 

CARE EXPENSES PAID TO RELATIVES UNDER CERTAIN CIRCUMSTANCES; 

AND PROVIDING AN lHMEOIATE EFFECTIVE OATEo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 1S-30-l21t HCAt is aeended to read: 

"15-30-121. Deductions 

income. In computing net 

deductions: 

allowed in 

i ncoee, there 

coeputing 

are allowed 

net 

as 

(1) the itees referred to in sections 161 and 211 of 

the Internal Revenue Code of 1'15~, or as sections 161 and 

211 sh~ll be labeled or a.ended, subject to the following 

e•ceptions which are not deductible: 

(a) items provided for in 15-30-123; 

(b) state incoe€ tax paid; 

(2) federal inroee tax paid within the taxable year; 

22 (3) child and dependent care expenses deter•ined in 

23 accordance with the provisions of section Zl~ of the 

24 Internal Revenue Code of 1'154 that were in effect for the 

25 taxable year that began January 1. 1974ta--HQwe~~r. __ the 
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H8 OD7Zj03 

lUiUtlJm_~ttt.._ .. I.su~l.b .... iJL.UU.liUI_lillalliJ.__Qf _t.bfl_lotcm.tl 

&c~enue_~dc..Qf_li~~-B~-lbAt...A~GD-Mas..iD..afta~--foc the 

t.aUtUiL..:tLU-..1b.Jt._~ll..J·DYiiU h 19Ut tlda::!H~Cutli:X::U 

~mx::aaouct::.»G.ill=fslir=aeata~bet-connttll1:e-•utsauut~ 

2C~tal::::stcuc±~==te•-=owroe2et::aDA=th81:=aea=ocrter•cd-~=-n 

:i:ndi~tillsllli::silb::usact~l:l:ll::D&tibact:M::uuucr.::au::ttte 

taxcaxct!2::soe~sa=ts~iltc§::ta::e::-dtd•~t±Qc=::£A£==~SACAi 

a&e~tans::::for.::daacD!lta~~~bs::taaablt::x•or.~iD=•~h::tbe 

:scuic-=is::outanu ~..lil--UIHUll.L-tiADL-IQ__A 

C.~ILIL.JlL..lt1L..IAlt6lEJL»tii-1LWill£Lli .. U.AB.L QLMi E .U I HE 

C.LO.SLllLit1L-LUA.aLL-XEAR AMQ _lQ.._e.A!11UilS,_ _f!ADf._lQ..J.H 

lttllllllllU&.I._..iillti_&f Sl!: f;C T I ll.._lii:!D!LA..llUIUf.ll.CtLlLAU!UtAe.L..f. 

UHQE&-~::lQ::lllL21-10-1Hf;..Lllf~&_D&_!Hf;_lAXf&rr&~S_seousE. 

(4) that portion of an energy-related 

allo~ed as a deduction under tS-JZ-103.• 

investMent 

Section z. Effective date. This act is effective on 

•ts vas'iaqe and approval and applies to taxable years 

beyinniny after Oeceaber llt 1978. 

-End-

-z-
R E F E R E H C E 

HB 12 
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